
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 116 del 19/08/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 agosto 2015, n. 1589
 
PO Puglia FSE 2007-2013, Asse II “Occupabilità” - Istituzione nuovi capitoli di spesa.
 
 
 
L’Assessore al Lavoro e Formazione Professionale, Prof Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria
espletata dai competenti uffici e confermata dal Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro, riferisce
quanto segue.
 
Considerato che:
La Regione Puglia ha realizzato nel corso della programmazione di cui al P.O FSE 2007/2013 numerosi
interventi e azioni di sistema finalizzate al miglioramento delle competenze professionali possedute dai
lavoratori al fine di un inserimento-reinserimento nel mercato del lavoro.
Nel corso degli anni una particolare attenzione è stata posta in direzione dei giovani disoccupati o
inoccupati, attraverso azioni e politiche formative mirate, tese ad aggiornare le competenze individuali
per un più agevole inserimento nel mercato del lavoro;
Gli obiettivi fissati dall’Unione Europea con la strategia Europa 2020 in riferimento alle politiche degli
Stati membri in favore dell’occupazione, al fine di sviluppare una economia basata sulla conoscenza e
sull’innovazione sostenibile ed inclusiva, riafferma la centralità delle azioni finalizzate all’innalzamento
delle competenze dei cittadini, dei lavoratori e del sistema di impresa,
L’Unione Europea considera la mobilità transnazionale sia in ambito formativo/educativo, sia in ambito
professionale, uno strumento essenziale per il conseguimento degli obiettivi di apprendimento
permanente, di promozione dell’occupazione e di contrasto alla povertà, favorendo la mobilità
geografica e lavorativa dei cittadini europei con particolare riferimento alla popolazione giovanile,
Con Atto Dirigenziale del Servizio Formazione professionale n. 440 del 20/04/2015. è stato approvato
l’Avviso 3/2015 a valere sugli Assi IV (Capitale Umano e Asse V (interregionalità-transnazionalità) per
migliorare l’occupabilità dei giovani pugliesi con azioni di raccordo scuola-lavoro e in particolare:
con azioni di orientamento ed accompagnamento attraverso stage finalizzati prioritariamente
all’acquisizione di competenze specialistiche e qualificanti da svolgere presso aziende situate in altre
Regioni italiane o in altri Stati membri;
per favorire l’inserimento lavorativo degli stagisti all’interno di aziende operanti in uno specifico
settore/comparto produttivo di interesse regionale.
Per migliorare le competenze linguistiche.
La finalità che l’Avviso 3/2015 si pone con riferimento alla platea dei destinatari individuata è una finalità
coerente con le azioni e gli obiettivi che sono posti in essere dall’ Asse II Occupabilità, trattandosi di
azioni di politica attiva nell’ambito del raccordo scuola -lavoro con l’obiettivo di migliorare le competenze
tecniche possedute e facilitare l’inserimento lavorativo degli stagisti;
Con Atto Dirigenziale n. 815 del 29/06/2015, il Servizio Formazione Professionale ha provveduto

1



all’approvazione delle graduatorie in esito al suddetto avviso;
Con nota prot. 0011807 del 09/07/2015, indirizzata rispettivamente all’Autorità di Gestione e al Dirigente
Servizio Politiche per il Lavoro, il Dirigente del Servizio Formazione professionale, in considerazione
dell’alto numero delle richieste dei giovani pugliesi pervenute in relazione all’Avviso citato, ben oltre la
dotazione finanziaria prevista, ha chiesto se vi fossero economie di gestione di altri assi da poter
utilizzare eventualmente per finanziare lo scorrimento della graduatoria.
A seguito di ricognizione effettuata dal Servizio Politiche per il Lavoro, risultano utilizzabili €
17.581.021,70, rivenienti dalle economie vincolate riferite all’Asse II “Occupabilità” del PO Puglia FSE
2007-2013, sufficienti a finanziare lo scorrimento della graduatoria in esito al succitato Avviso 3/2015.
 
Tuttavia, dalla disamina della suddetta graduatoria, risulterebbero ammissibili a finanziamento anche le
Istituzioni scolastiche e, pertanto, risulta necessaria l’istituzione di nuovi capitoli di spesa, collegati ai
capitoli 1152500 e 1152510, su cui far confluire parte delle suddette somme, così come individuate nella
sezione dedicata alla copertura finanziaria.
Si propone, al fine di utilizzare le risorse, pari a euro 17.581.021,70, per finanziare lo scorrimento della
graduatoria approvata con il succitato Atto Dirigenziale del Servizio Formazione professionale, di istituire
due nuovi capitoli di bilancio, collegati rispettivamente ai capitoli di spesa 1152500 e 1152510,
autorizzando il Dirigente del Servizio Formazione Professionale all’utilizzo delle somme sopra indicate.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
Spacchettamento dei seguenti capitoli:
 
CNI 1152504 “Cofinanziamento comunitario e statale per l’attuazione dell’Asse II Occupabilità del POR
2007-2013. Obiettivo Covergenza FSE - Trasferimenti correnti ad Enti dell’Amministrazione Centrale”
COLLEGATO AL CAPITOLO ORIGINARIO 1152500
UPB 02.05.04
Missione, Programma: 15.04
Codifica da Piano dei conti finanziario: U.1.04.01.01
 
CNI 1152514 “Cofinanziamento regionale per l’attuazione dell’ Asse II Occupabilità del POR 2007-2013.
Obiettivo Covergenza - FSE - Trasferimenti correnti ad Enti dell’Amministrazione Centrale”
COLLEGATO AL CAPITOLO ORIGINARIO 1152510
UPB 02.05.04
Missione, Programma: 15.04
Codifica da Piano dei conti finanziario: U.1.04.01.01
Si da atto che a seguito della Deliberazione di riaccertamento straordinario dei residui n° 1586 del
06/08/2015 avente ad oggetto Riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi risultanti dal
rendiconto per l’esercizio 2014. D.Lgs. 118/2011, art. 3, comma 7, lo stanziamento di bilancio dei capitoli
“originari” n° 1152500 e 1152510 è stato oggetto di variazione sul bilancio di previsione 2015.
 
 
Visto lo stanziamento risultante a seguito della variazione, lo stesso deve essere ripartito, in termini di
competenza e di cassa, tra i capitoli C.N.I. sopra indicati nel modo seguente:
1. Variazione IN DIMINUZIONE per € 15.577.875,49 dal Cap. 1152500 - U.P.B. 02.05.04
“Cofinanziamento comunitario e statale per l’attuazione dell’ Asse II Occupabilità del POR 2007-2013.
Obiettivo Covergenza FSE” - Codifica ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.: 15.4.1.4.1.2.
2. Variazione IN AUMENTO per € 15.577.875,49 sul Cap. CNI - 1152504 - U.P.B. 02.05.04 denominato
“Cofinanziamento comunitario e statale per l’attuazione dell’ Asse II - Occupabilità del POR 2007-2013.
Obiettivo Covergenza - FSE - Trasferimenti correnti ad Enti dell’Amministrazione Centrale” - Codifica ai

2



sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.: 15.4.1.4.1.1.
3. Variazione IN DIMINUZIONE per € 1.730.875,05 dal Cap. 1152510 - U.P.B. 02.05.04
“Cofinanziamento regionale per l’attuazione dell’ Asse II Occupabilità del POR 2007-2013. Obiettivo
Covergenza FSE” - Codifica ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.: 15.4.1.4.1.2.
4. Variazione IN AUMENTO per € 1.730.875,05 sul Cap. CNI - 1152514 - U.P.B. 02.05.04 denominato
“Cofinanziamento regionale per l’attuazione dell’ Asse II Occupabilità del POR 2007-2013. Obiettivo
Covergenza - FSE - Trasferimenti correnti ad Enti dell’Amministrazione Centrale” - Codifica ai sensi del
D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.: 15.4.1.4.1.1.
 
Il presente provvedimento comporta, altresì, la variazione compensativa in termini di competenza e di
cassa di seguito specificata:
1. Variazione IN DIMINUZIONE per € 245.044,04 dal Cap. 1152500 - U.P.B. 02.05.04 “Cofinanziamento
comunitario e statale per l’attuazione dell’ Asse II Occupabilità del POR 2007-2013. Obiettivo
Covergenza FSE” - Codifica ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.: 15.4.1.4.1.2.
2. Variazione IN AUMENTO per € 245.044,04 sul Cap. 1152502 - U.P.B. 02.05.04 denominato
“Cofinanziamento comunitario e statale per l’attuazione dell’ Asse II Occupabilità del POR 2007-2013.
Obiettivo Covergenza - FSE - Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” - Codifica ai sensi del
D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.: 15.4.1.4.4.1.
3. Variazione IN DIMINUZIONE per € 27.227,12 dal Cap. 1152510 - U.P.B. 02.05.04 “Cofinanziamento
regionale per l’attuazione dell’ Asse II Occupabilità del POR 2007-2013. Obiettivo Covergenza FSE” -
Codifica ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.: 15.4.1.4.1.2.
4. Variazione IN AUMENTO per € 27.227,12 sul Cap. 1152512 - U.P.B. 02.05.04 denominato
“Cofinanziamento regionale per l’attuazione dell’ Asse II Occupabilità del POR 2007-2013. Obiettivo
Covergenza FSE - Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private” - Codifica ai sensi del D.Lgs
118/2011 e ss.mm.ii.: 15.4.1.4.4.1.
 
Si da atto che all’impegno ed al pagamento delle somme di cui trattasi si provvederà con successivi atti
del Dirigente del Servizio Formazione Professionale.
Il presente atto è proposto nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica di cui al comma 463 dell’articolo
unico della L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015) e delle disposizioni contenute nella D.G.R. n° 841 del
23/04/2015 e DGR n. 1508 del 22/07/2015.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrato, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale in ottemperanza della L.R. n. 7/1997, art. 4, comma 4,
lett. a), d) ed f).
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione dell’Assessore relatore;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Responsabile asse II Occupabilità
P.O FSE 2007/2013 e dal Dirigente di Servizio che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi, espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 

3



- di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato;
 
- di approvare l’istituzione di due nuovi capitoli, rispettivamente collegati ai capitoli di spesa 1152500
e1152510, così come individuati nell’apposita sezione dedicata alla copertura finanziaria del presente
provvedimento;
 
- di autorizzare, per le attività esposte in narrativa, il Dirigente del Servizio Formazione Professionale
all’utilizzo delle somme come esposte nell’ambito della sezione relativa alla copertura finanziaria, e
all’adozione, dei relativi provvedimenti di impegno di spesa e di liquidazione entro il corrente esercizio
finanziario sul bilancio regionale vincolato 2015.
 
- di notificare il presente provvedimento al Dirigente del Servizio Formazione Professionale;
 
- di disporre la pubblicazione sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

4


